Bu çalışmada, İSAM’ın araştırmacıların kullanımına sunduğu Osmanlı

Salnameleri de kullanılmıştır. 1291/1874 ve 1293/1877 tarihli Edirne Vilayeti

Salnameleri’nde Filibe Sancağı’na ait nüfus ve şehirde inşa edilmiş yapılarla

ilgili bilgiler edinmek mümkün olmuştur.

2- Kaynak Eserler

Kaynak eser olarak Aşıkpaşazade Tevârih-i Âl-i Osman40, Evliya Çelebi

Seyahatnamesi41, İbn Kemal Tevârih-i Âl-i Osman42, Oruçbey Osmanlı

“Edirne fetholundu Hicret’in 761’nde. Lala Şahin’i gene Zağra’ya ve

Filibe’ye gönderdi. Akın verdi. Gaziler o tarafı fethettiler. Evrenüs Beğ dahi

İpsala tarafını fethedip bu beylerin her biri yerli yerinde Uç Beğleri oldular.

Sonunda İpsala’yı fethettiler. Hicret’in 763’nde idi.”60

Buna göre, Hicrî 761 yılı Milâdî 1359-1360, Hicrî 763 yılı 1361-1362 yılına

denk gelmektedir; ancak fetih tarihinin 136061 yılının sonları olabileceği

tahmin edilmektedir. Filibe’nin fethi62 sırasında halkın Osmanlı kuvvetlerine

karşı güçlük çıkarmaması şehrin tahribe uğramasını ve insanların yerlerinden

olmasını engellemiştir.

59 I.

bölümü ise Tapu Kadastro Arşivi’nden tespit edilmiştir. VGMA’nden 11 adet

vakfiye tespit edilmiştir. Vakfiyeleri günümüze ulaşamamış, ancak Tapu

Kadastro Arşivi’nde bulunan vakf-ı cedid defterlerinden 10 adet vakıf tespit

edilmiştir. VGMA’nden tespit edilen ve vakfiyesi olan vakıflar, Lala Ali Bey

bin Karlı’nın 801/1399 Tarihli Vakfiyesi,108 İsfendiyarzâde İsmail Bey’in

872/1468 Tarihli Vakfiyesi,109İsfendiyarzâde İsmail Bey’in 876/1472 Tarihli

Vakfiyesi,110 İskender Bey bin Abdurrahman’ın 875/1471 Tarihli

Vakfiyesi,111Pîrî Mehmed Paşa’nın 923/1517 Tarihli Vakfiyesi,112Hatice

Hatun bint Mehmed Şah Çelebi’nin 996/1588 Tarihli Vakfiyesi,113Zâl

Mahmud Paşa’nın 1002/1593 Tarihli Vakfiyesi,114İsmail Efendi bin Alaeddin

Efendi’nin 1008/1669 Tarihli Vakfiyesi,115Meryem bint Hüseyin’in

1082/1672 Tarihli Vakfiyesi,116 Alime Hatun bint Hüseyin’in 1094/1683

Tarihli Vakfiyesi,117Şeyh Ömer Efendi bin Mustafa’nın 1111/1699 Tarihli

Vakfiyesi118olmak üzere toplam 11 adettir.119

Tapu Kadastro Arşivi’ndeki vakf-ı cedid defterinden tespit edilen vakıflar,

İbrahim Paşa İmarethanesi ve Camii Vakfı, Şehabeddin Paşa İmarethanesi ve

Camii Vakfı, Sultan Şah Vakfı, İbrahim Paşa bin Halil Paşa Vakfı, Mehmed

Bey bin Mehmedoğlu Vakfı, Eyüb el-Ensârî Vakfı, Sultan Murad

İmarethanesi Vakfı, Ali Paşa Vakfı, İbrahim Paşa Vakfı ve ismi tespit

edilemeyen bir vakıf olmak üzere toplam 10 adettir.

108 VGMA, Defter No: 632 Sayfa No: 474 Sıra No: 002 Tarih (M. 1399, H. 801).
109 VGMA, Defter No: 630 Sayfa No: 974 Sıra No: 585 Tarih (M. 1468, H. 872).
110 VGMA, Defter No: 628 Sayfa No: 449 Sıra No: 233 Tarih (M. 1472, H. 876).
111 VGMA, Defter No: 633 Sayfa No: 088 Sıra No: 033 Tarih (M. 1471, H. 875).
112 VGMA, Defter No: 747 Sayfa No: 466 Sıra No: 309 Tarih (M. 1517, H. 923).
113 VGMA, Defter No: 583 Sayfa No: 168 Sıra No: 148 Tarih (M. 1588, H. 996).
114 VGMA, Defter No: 020 Sayfa No: 025 Sıra No: 000 Tarih (M. 1593, H. 1002).
115 VGMA, Defter No: 627 Sayfa No: 138 Sıra No: 138 Tarih (M. 1670, H. 1080).
116 VGMA, Defter No: 731 Sayfa No: 025 Sıra No: 018 Tarih (M. 1672, H. 1082).
117 VGMA, Defter No: 987 Sayfa No: 273 Sıra No: 094 Tarih (M. 1683, H. 1094).
118 VGMA, Defter No: 734 Sayfa No: 094 Sıra No: 057 Tarih (M. 1699, H. 1111).
119 Bu vakfiyelerin ayrıntılı incelemesi için bkz. Mehmet Bulut; Mehmet Tuğrul, “Osmanlı Filibesi’nin Sosyo-
Ekonomik Durumuna Genel Bir Bakış”, Adam Akademi, C.6, S.1 Ankara, Haziran 2016, ss.85-111.

51

Tablo 5. XVIII. Yüzyıl Öncesi Filibe Vakıfları

Tarih (H/M) Vakıf İsmi

801/1399 Lala Ali Bey bin Karlı

872/1468 İsmail Bey (İsfendiyarzâde)

875/1471 İskender Bey bin Abdurrahman

876/1472 İsmail Bey (İsfendiyarzâde)

923/1517 Pîrî Mehmed Paşa

996/1588 Hatice Hatun bint Mehmed Şah Çelebi

1002/1593 Zâl Mahmud Paşa

1080/1670 İsmail Efendi bin Alaeddin Efendi

1082/1672 Meryem bint Hüseyin

1094/1683 Alime Hatun bint Hüseyin

1111/1699 Şeyh Ömer Efendi bin Mustafa

Tablo 6. 1568 Tarihli Vakf-ı Cedid Defterinde Mukayyed Filibe Vakıfları ve Yıllık Gelirleri

Vakfın İsmi Vakfın Geliri (Yıllık/Akçe)

İbrahim Paşa İmarethanesi ve Camii 45.538

Şehabeddin Paşa İmarethanesi ve Camii 255.268

Sultan Şah Vakfı 40.288

2.2.11. Mehmed Hakkı Paşa’nın 1211/1796 Tarihli Vakfiyesi149

a) Vakfın Tescil ve Tasdiki

Vakıf, 15 Rebiülevvel 1211 / 18 Eylül 1796 yılında Filibe’de kurulmuştur.

Vakfın kurulma işlemi, mütevelli tayin olunan Mevlevi Şeyhi Şeyh Seyyid

Hasan Efendi huzurunda gerçekleşmiştir. Vakfın tescili Filibe Kadısı İmam

Tablo 7. XVIII. Yüzyıl Filibe Vakıfları

TARİH H/M VAKFIN ADI

1118/1706 Solak Mehmed Bey

1132/1720 Hacı Abdurrahman Efendi

1159/1746 Mehmed Bey bin Ali

1162/1749 Mehmed Ağa bin Abdurrahman

1163/1750 Ali Ağa bin Mustafa ve Validesi

1164/1751 Osman Ağa bin Abdulfettah

1178/1765 Mehmed bin Mustafa

1194/1780 Seyh Ömer Efendi bin Şeyh Hüseyin

1197/1783 Seyyid Ömer Ağa bin Yusuf

1198/1784 İsmail Ağa bin Abdullah

1211/1796 Mehmed Hakkı Paşa

Tablo 8. XIX. Yüzyıl Filibe Vakıfları

TARİH (H/M) VAKFIN ADI

1254/1838 Şeyh Hasan Efendi ibn Hacı Ali

1260/1844 Molla Ali Efendi bin Ali

1264/1848 İzzet Bey bin Hüseyin

1269/1853 Nazife Hanım bint Halil bin Ahmed Bey

1269/1853 Emine Hanım ibnet Ahmed Bey

1280/1863 Hacı Mehmed Efendi bin Hüseyin Ağa

1284/1867 Hafız Osman Efendi ibn Mustafa

Tablo 13. XVIII. ve XIX. Yüzyıl Filibe Vakıflarında İstihdam ve Ücretler

TARİH VAKFIN İSMİ GÖREV MAAŞ YILLIK
(GURUŞ)

1118 / 1706 SOLAK MEHMED BEY Kârî / Muhasib -

1132 / 1720 HACI ABDURRAHMAN EFENDİ

Şeyhü’l-kurra 90
Câbî 12

Bevvâb 18
Mütevelli 30

1159 / 1746 MEHMED BEY BİN ALİ

İmam, dersiam,
cüzhan, muallim 90

Müezzin,
ihlashan, cüzhan,

salahan,
temcidhan

36

Cüzhan, kayyım,
ferraş, kandilci 36

Müezzin,
devirhan,
temcidhan

12

Cüzhan, halife-i
sıbyan 18

Abkeş, cüzhan 15
Suyolcu (7) 15x7 (105)

Kâtib 30
Mütevelli 30

1162 / 1749 HACI MEHMED AĞA BİN
ABDURRAHMAN Mütevelli 18

1164 / 1751 OSMAN AĞA BİN ABDULFETTAH
Vaiz 12

Müderris 54
Cüzhan 12

1178 / 1765 MEHMED BİN MUSTAFA
Dersiam 90

Mütevelli -

1194 / 1780 ŞEYH ÖMER EFENDİ BİN ŞEYH
HÜSEYİN Mütevelli -

1197 / 1783 SEYYİD ÖMER AĞA BİN YUSUF

Müderris 30
Hâfız-ı Kütüb 30

Ferraş 18
Kandilci 90
Kandilci 12

Vaiz 30
Kurra 60

Kâtib, câbî, nâzır 30
Mütevelli 30

1198 / 1784 İSMAİL AĞA BİN ABDULLAH

Müderris 40

Hücre Görevlisi
(16) 6x16= 96

Hafızu’l-kütüb 12

Sâkî 18
Muallim 10
Müderris 75
Bevvab 12

Câbî, kâtib 24
1211 / 1796 MEHMED HAKKI PAŞA Mütevelli -

1260 / 1844 MOLLA ALİ EFENDİ BİN ALİ

Mütevelli -

Vaiz 12

Cüzhan 6

1264 / 1848 İZZET BEY BİN HÜSEYİN
Ser-cüzhan 300
Cüzhan (3) 204x3= 612
Mütevelli 960

1269 / 1853 NAZİFE HANIM BİNT HALİL BİN
AHMED BEY Müderris 6

1269 / 1853 EMİNE HANIM İBNET AHMED BEY Müderris 90
Mütevelli -

1280 / 1863 HACI MEHMED EFENDİ BİN HÜSEYİN
AĞA

Mütevelli 150
Müderris 150

1284 / 1867 HAFIZ OSMAN EFENDİ İBN MUSTAFA
Mütevelli 40

İmam 180

TOPLAM 76 kişi 4.425